Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Submete à apreciação do Senado Federal a escolha do Senhor LUIZ ANTÔNIO PAGOT para exercer o cargo de Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Assunto:

Data de Leitura:

-

02/05/2007

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 02/10/2007 - APROVADA

Relatoria:

CI - (Comissão de Serviços de Infraestrutura)

Relator(es):

Senador Jayme Campos (encerrado em 07/08/2007 - Parecer
Oferecido)

TRAMITAÇÃO

12/11/2009 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

ARQUIVADO.Ação:

12/11/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Devolvido ao Arquivo.Ação:

11/11/2009 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

PROCESSO ENCAMINHADO A SSCLSF POR SOLICITAÇÃOAção:

15/10/2007 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

Processo arquivado.Ação:

04/10/2007 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Publicada no DOU nº 192 - Seção 2, de 04/10/07, pág. 1, a nomeação do Senhor Luiz Antônio Pagot, para exercer o cargo de
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT, código DAS 101.6.

Ao Protocolo Legislativo com destino ao Arquivo.

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

03/10/2007 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício SF nº 1362 de 02/10/07, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 85/07, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando a aprovação do nome do Senhor Luiz Antônio Pagot para exercer o
cargo de Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT (fls. 101).

Ação:

02/10/2007 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 20:11 hs.Ação:

02/10/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Aprovado o Parecer nº 659/2007 - CI, tendo usado da palavra os Srs. Jayme Campos, Jonas Pinheiro e Mário Couto, com o
seguinte resultado: SIM - 42; NÃO - 24; ABST. - 2; TOTAL - 68.
Será feita a devida comunicação ao Presidente da República.

À SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 33629-33632

28/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Matéria incluída na Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 2.10.2007.
Votação, em turno único.

Ação:

27/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Ordem do Dia da presente sessão fica transferida para a sessão deliberativa ordinária da próxima terça-feira, dia 2 de outubro.

À SCLSF

Ação:

Publicado no DSF Páginas 33308

27/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluída em Ordem do Dia da Sessão Deliberativa Ordinária de 27.09.2007.
Votação em turno único.

Ação:

26/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Não houve deliberação em virtude do encerramento da sessão.

À SCLSF

Ação:

Publicado no DSF Páginas 33011

25/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluída em Ordem do Dia da Sessão Deliberativa Ordinária de 26.09.2007.
Votação em turno único.

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

25/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Ordem do Dia deixa de ser apreciada em virtude do término do prazo regimental da sessão.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 32763

20/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluída em Ordem do Dia da Sessão Deliberativa Ordinária de 25.09.2007.
Votação em turno único.

Ação:

20/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Ordem do Dia fica transferida para a sessão deliberativa ordinária da próxima terça-feira, dia 25.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 32289

19/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluída em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 20.09.2007.
Votação, em turno único.

Ação:

19/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência abre o painel para votação da matéria, não havendo quorum para sua deliberação.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 32184-32189

18/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluída em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 19.09.2007.
Votação, em turno único.

Ação:

18/09/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Anunciada a matéria, é lido e rejeitado Requerimento nº 1.068, de 2007, de autoria do Senador Arthur Virgílio, solicitando que a
mesma seja submetida à Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, tendo usado da palavra o autor.
A seguir, é lido o Requerimento nº 1.069, de 2007,  de autoria do Senador Mário Couto, solicitando o adiamento da discussao da
matéria, que deixa de dar seguimento pela Presidência, em virtude da ausência de objeto para a apreciação,  tendo usado da
palavra o autor.
Usam da palavra na discussão do Parecer, os Srs. Tasso Jereissati, Arthur Virgílio, Papaléo Paes, Jonas Pinheiro, Jayme Campos,
Mário Couto, João Ribeiro, Alvaro Dias e Valdir Raupp.
É lido e rejeitado, em votação nominal, após verificação de quorum requerida pelo Sr. Arthur Virgílio, com apoiamento dos Srs.
José Agripino, Jonas Pinheiro, Jayme Campos, o Requerimento nº 1.070, de 2007, de autoria do Senador Arthur Virgílio,
solicitando o adiamento da votação do Parecer.
O referido requerimento foi rejeitado com o seguinte resultado: SIM: 04, NÃO: 36, ABS :01, Total: 41.
A votação da matéria fica transferida para a sessão deliberativa de amanhã, em virtude da falta de quorum para o seu
prosseguimento.

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

À SCLSF.

Publicado no DSF Páginas 32013-32037

14/09/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da Sessão Deliberativa Ordinária de 18/09/07.
Discussão em turno único.

Ação:

09/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

09/08/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Lido e encaminhado à publicação o Parecer nº 659, de 2007-CI, Relator: Senador Jayme Campos, concluindo favoravelmente à
presente matéria.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 27078-27080

07/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura de Parecer da CI.Ação:

07/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste  Órgão, nesta data.Ação:

07/08/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

À SSCLSF, para as providências.Ação:

07/08/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Anexei as fls. 86 a 88, Requerimento nº 046, de 2007, de autoria do Senador Mário Couto, rejeitado pela Comissão.

 A Comissão reunida no dia de hoje, aprova a indicação do Senhor Luiz Antonio Pagot, para exercer o cargo de
 Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT,  com 17 (dezessete) votos
 "Sim", 06 (seis) votos "Não" e nenhuma "Abstenção", totalizando 23 (vinte e três) votos, anexada às fls.
  nº (s)   89 e 90.
  Foi designado Relator o Senador Jayme Campos.
 Usaram da palavra para sabatinar o indicado, os Senadores Marconi Perillo, Eliseu Resende, Kátia Abreu,
 Delcídio Amaral, Jonas Pinheiro, Mário Couto, Sérgio Guerra, João Ribeiro, Expedito Júnior, Heráclito Fortes.

Ação:

pg 4

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

11/07/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário que determinou a juntada do inteiro teor dos autos do Processo Administrativo nº
012387/07, originário de expediente do Presidente da Comissão de Serviços de Infra-Estrutura à Corregedoria do Senado
Federal, ao presente processado.

A referida Mensagem volta ao exame da Comissão de Serviços de Infra-Estrutura.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 23469

11/07/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

11/07/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

À SSCLSF, à pedido, para anexação de documentos.Ação:

10/07/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

Devolvido pelo Senador Mário Couto, sem manifestação. (fls. 29)Ação:

04/07/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

PEDIDO DE VISTA CONCEDIDOSituação:

A Comissão, reunida nesta data, e após leitura do Relatorio, concede Vista, por solicitação dos Senadores Mário Couto e Expedito
Júnior, e aos demais membros da Comissão,  pelo prazo regimental de cinco dias, de acordo com o art. 132, §§ 1º e 4º do
Regimento Interno do Senado Federal.

Ação:

28/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Relator, Senador Jayme Campos, com minuta de Parecer.
A Comissão dispõe de todos os elementos necessários para deliberar sobre a indicação.
Matéria pronta para a Pauta.

Ação:

26/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

Ao Gabinete do Senador Jayme Campos para relatar a matéria.Ação:

26/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

Recebido, nesta data, na Secretaria da Comissão de Serviços de Infra-Estrutura do Senado Federal.Ação:

26/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Devolvido à CI.Ação:

pg 5

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

25/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Juntei, às fls. 6 a 25, cópia do Requerimento nº 500, de 2007, de autoria do Senador Arthur Virgilio e outros Senhores Senadores,
solicitando informações sobre o Sr. Luiz Antônio Pagot;  cópia da resposta encaminhada pela Diretoria-Geral do Senado Federal;
bem como cópia dos Ofícios encaminhando as informações prestadas.

Ação:

25/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

25/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

À SSCLSF, à pedido.Ação:

25/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senador Jayme Campos, distribuo o presente projeto.

                    Senador Marconi Perillo
                          Presidente

Ação:

19/06/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Devolvido nesta data pelo Senador Sérgio Guerra, sem minuta de Parecer.
   Matéria aguardando redistribuição.

Ação:

28/05/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senador Sérgio Gerra, distribuo o presente projeto.

                          Senador Marconi Perillo
                                         Presidente

Ação:

03/05/2007 SF-CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido nesta data na Secretaria da Comissão de Serviços de Infra-Estrutura.

 Ao Gabinete do Presidente da Comissão, para posterior deistribuição da matéria.

Ação:

02/05/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.Ação:

pg 6

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

TRAMITAÇÃO

      À Comissão de Serviços de Infra-Estrutura.

Publicado no DSF Páginas 12255-12257

02/05/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Aguardando leitura.Ação:

02/05/2007 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 03 (três) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

MSF 74/2007

02/05/2007Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

nullLocal:

Submete à apreciação do Senado Federal a escolha do Senhor LUIZ ANTÔNIO PAGOT para exercer o cargo de Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Descrição/Ementa:

Parecer

07/08/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

Avulso inicial da matéria

09/08/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

P.S 00659/2007

09/08/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

Avulso de parecer

18/09/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

pg 7

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 74, de 2007

DOCUMENTOS

Avulso inicial da matéria

18/09/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

pg 8